چشتیہ سلسلے کو دلی دار الخلافہ میں مضبوط مرکزیت عطا کرنے کے حوالے سے خواجہ قطب کا

دہلی میں تیس سالہ قیام ایک تاریخ ساز حیثیت کا حامل ہے۔ ہندوستان کی سرزمین میں چشتیہ فیوض و برکات کا جو پودا خولجہ غریب نواز نے اجمیر شریف میں لگایا تھا اس کی آبیاری خولجہ قطب نے دہلی میں خوب فرمائی۔ خولجہ قطب الدین بختیار کا کی ”کا وصال 14 ربیع الاول 633ھ بمطابق 1235ء میں ہوا۔ آپ کے بعد، شیخ کبیر بابا فرید الدین گنج شکر کو آپ کی جانشینی کی سعادت میسر آئی۔ طریقت و معرفت کا وہ شجر سایہ دار جس کی آبیاری خولجہ قطب نے فرمائی، بابا فرید کے عہد میں وہ ایسا چھتار درخت بن گیا، جس کے سائے میں خلقِ خدا، کیا ہندو کیا مسلمان، دونوں کو راحت میسر آئی۔